

ANEXO 1.1. - ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. **OBJETO:** Constitui objeto deste Termo de Referência da Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da Alimentação Escolar, agricultura familiar, a lista com descrição dos mesmos e o levantamento de preços realizados aos estabelecimentos comerciais e sites de bancos de preços.
2. **DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO:**
 - 2.1. O objeto deste Estudo Técnico Preliminar deve ser licitado através da modalidade CHAMADA PUBLICA;
 - 2.2. JUSTIFICATIVA: A aquisição dos gêneros alimentícios para as escolas municipais justifica-se pela necessidade de garantir uma alimentação saudável, nutritiva e de qualidade aos alunos da rede pública de ensino. A merenda escolar é um direito dos estudantes e contribui para o desenvolvimento, aprendizagem, bem-estar e permanência dos alunos na escola. Além disso, cabe ao Poder Público assegurar o fornecimento regular de alimentos adequados, promovendo saúde, qualidade de vida e segurança alimentar às crianças, jovens e adultos atendidos pela rede municipal.
3. **PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL:**
 - 3.1. Pelas seguintes razões, os objetos desta licitação estão previsto no Plano de Contratações Anual de 2026.
4. **REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**
 - 4.1. Prazo de entrega: o prazo de entrega será de 10 dias após envio ou entrega do empenho pela Secretaria Municipal de Educação.
 - 4.2. Local e horário: local e horário deverá ser acertado com as nutricionistas conforme cronograma.
 - 4.3. Forma do recebimento: os itens serão recebidos de forma parcelada.
 - 4.4. Prazo de garantia dos produtos: será exigida garantia para os itens licitados disposta no Código de Defesa do Consumidor (CDC);
 - 4.5. Prazo de vigência do instrumento contratual ou substitutivo:
 - 4.5.1. O prazo de vigência do instrumento contratual será de 12 (doze) meses.
5. **ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES E VALORES PARA A CONTRATAÇÃO**

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Mediana	Reunião	Valor total
1	ABACATE: maturação adequada para consumo, textura e consistência de fruta fresca, com características íntegras e de boa qualidade.	Kg	150	R\$ 6,69	R\$ 7,50	R\$ 1.125,00
2	ABÓBORA CABOTIA: maturação adequada para consumo, com características íntegras e de boa qualidade.	Kg	450	R\$ 3,49	R\$ 6,00	R\$ 2.700,00
3	ABÓBORA COMUM: de primeira qualidade, cor variável, de esverdeada à laranja, apresentando grau de maturação que permita a manipulação, transporte, conservação adequada para consumo.	Kg	156	R\$ 3,50	R\$ 6,00	R\$ 936,00
4	ABOBORA ITALIANA: maturação adequada para consumo, com características íntegras e de boa qualidade.	Kg	120	R\$ 7,99		R\$ 958,80
5	ALFACE: lisa ou crespa com folhas brilhantes, firmes e sem áreas escuras, frescas com coloração e tamanho mínimo de 200g.	Unid	990	R\$ 4,00		R\$ 3.960,00
6	ALHO: coloração branca ou roxa, em cabeça, tamanho médio, bem formado, com coloração própria, livres de danos mecânicos ou manchas, perfuração de pragas e/ou doenças, estar em perfeitas condições de conservação e maturação, isento de substâncias terrosas ou corpos estranhos na superfície externa.	Kg	48	R\$ 30,00	R\$ 42,00	R\$ 2.016,00
7	BATATA DOCE: tamanho médio, com características íntegras e de boa qualidade, com casca sã, sem rupturas.	Kg	364	R\$ 4,20	R\$ 6,30	R\$ 2.293,20

8	BATATA INGLESA: tamanho médio com grau de maturação que permita seu transporte e manipulação e em condições de consumo.	Kg	740	R\$ 7,84		R\$ 5.801,60
9	BANANA: caturra, tamanho médio, semimadura, graúda, em penca, aroma e sabor da espécie.	Kg	2547	R\$ 5,60		R\$ 14.263,20
10	BANANA: prata, tamanho médio, semimadura, graúda, em penca, aroma e sabor da espécie.	Kg	1566	R\$ 6,59		R\$ 10.319,94
11	BANANA <u>ORGÂNICA</u> , tipo prata - o produto deverá estar num ponto de maturação ideal (nem verde ou maduro demais), de 1ª qualidade e ter padrão no tamanho (médio), não deverão estar partes estragadas, amassadas ou abertas, embalado em embalagens apropriadas para alimentos, sem mofo, atóxicas, garantindo proteção ao alimento.	Kg	660	R\$ 7,99		R\$ 5.273,40
12	BERGAMOTA: sabor adocicado natural da fruta, encorpada, firme, sem amolecimento.	Kg	600	R\$ 5,00	R\$ 6,00	R\$ 3.600,00
13	BETERRABA: tamanho médio, com características íntegras e de boa qualidade, com casca sã, sem rupturas.	Kg	500	R\$ 5,00	R\$ 6,50	R\$ 3.250,00
14	BRÓCOLIS: hortaliça limpa, fresca, inflorescência bem desenvolvida e íntegra, sem ramas, floração e fungos (escuros), partes amareladas ou amassadas. Embalagens de no mínimo 250g/unidade.	Unid	160	R\$ 5,50	R\$ 8,00	R\$ 1.280,00
15	CEBOLA: tamanho médio, com características íntegras e de boa qualidade, sem réstia, casca sã.	Kg	1260	R\$ 5,20		R\$ 6.552,00

16	CENOURA: fresca de boa qualidade e firme, casca limpa, lisa e de cor alaranjada vivo, sem pigmentação verde ou roxa.	Kg	605	R\$ 6,00	R\$ 7,00	R\$ 4.235,00
17	CHUCHU: tamanho médio, com características íntegras e de boa qualidade.	Kg	128	R\$ 4,50		R\$ 576,00
18	COUVE FLOR: hortaliza limpa, fresca, inflorescência bem desenvolvida e íntegra, sem ramas, floração e fungos (escuros), partes amareladas ou amassadas. Embalagens de no mínimo 250g/unidade.	Unid	160	R\$ 7,00		R\$ 1.120,00
19	COUVE: EM FOLHA, fresca, firme com coloração verde e tamanho uniformes (médio), típicos da variedade, o maço pesando o mínimo de 150g, com, no mínimo, 7 folhas.	Maço	588	R\$ 4,00	R\$ 5,00	R\$ 2.940,00
20	ERVILHA VAGEM: ervilhas devem ter vagens limpas, cheias, firmes, de cor verde-clara, textura característica, existência de razoável uniformidade de tamanho e formato.	Kg	20	R\$ 40,00		R\$ 800,00
21	ESPINAFRE: fresco, firme com coloração e tamanho mínimo de 150g o maço.	Maço	80	R\$ 5,00		R\$ 400,00
22	LARANJA: <i>tipo do céu</i> , fresca, de 1ª qualidade, grau de amadurecimento médio, com casca sã, sem rupturas, não deve apresentar casca murcha.	Kg	520	R\$ 5,49	R\$ 7,10	R\$ 3.692,00
23	LARANJA: <i>tipo pera</i> , firme, apresentando grau de maturação que permita manipulação, com casca sã, sem rupturas, não deve apresentar casca murcha.	Kg	1960	R\$ 4,00	R\$ 6,00	R\$ 11.760,00
24	LARANJA: <i>tipo umbigo</i> , fresca, apresentando grau de maturação que permita	Kg	520	R\$ 5,00	R\$ 7,00	R\$ 3.640,00

	manipulação, transporte, conservação adequada para consumo.					
25	LIMÃO: frutos de tamanho médio, grau médio de amadurecimento, sem danificações físicas e/ou sem perfurações na casca, fresco, livre de sujidades, parasitas e larvas.	Kg	100	R\$ 4,99	R\$ 4,90	R\$ 490,00
26	MAÇÃ: nacional fuji, maturação adequada para o consumo, textura e consistência de fruta fresca, polpa firme e consistente, sem rachaduras	Kg	312	R\$ 13,00		R\$ 4.056,00
27	MAÇÃ: nacional gala, maturação adequada para o consumo, textura e consistência de fruta fresca, polpa firme e consistente, sem rachaduras.	Kg	1800	R\$ 9,99		R\$ 17.982,00
28	MAMÃO: formosa, graúdo, semimaduro, firme e sem rachaduras, grau de maturação que permita a manipulação e conservação adequada para consumo.	Kg	304	R\$ 11,74		R\$ 3.568,96
29	MANDIOCA DESCASCADA E CONGELADA: com característica íntegra e de boa qualidade, limpa, descascada, embalada à vácuo em porções de 500g a 1 kg e congelada.	Kg	120	R\$ 10,65		R\$ 1.278,00
30	MANDIOCA: in natura, com características íntegras e de boa qualidade.	Kg	490	R\$ 3,00	R\$ 6,00	R\$ 2.940,00
31	MARACUJÁ: geralmente arredondado, com casca espessa de coloração verde, amarelada, alaranjada ou com manchas verde-claras, em grau médio de amadurecimento, firme, sem machucados.	Kg	20	R\$ 11,99		R\$ 239,80

32	MEL: de abelha natural puro, sem conservantes e aditivos. Apresentando rótulo com procedência, data de fabricação, lote, prazo de validade e número de registro do órgão fiscalizador na embalagem.	Kg	25	R\$ 41,50		R\$ 1.037,38
33	MELANCIA: de primeira qualidade, tamanho médio a grande, com maturação normal, deve estar integra, isenta de sujidades e objetos estranhos, livre de rachaduras, partes amareladas ou estragadas, deve apresentar casca firme e verde. Será pedido conforme época.	Kg	560	R\$ 2,50		R\$ 1.397,20
34	MELÃO COMUM: “tipo gaúcho”, de primeira qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas apresentando grau de maturação que permita manipulação, transporte, conservação adequada para consumo. Será pedido conforme época.	Kg	160	R\$ 5,00	R\$ 8,00	R\$ 1.280,00
35	MILHO: verde, tenro e fresco de primeira qualidade, com maturação adequada, em apresentação de kit com 3 (três) espigas. Será pedido conforme época.	Kit	180	R\$ 6,00		R\$ 1.080,00
36	MORANGO: in natura, de primeira qualidade, de colheita recente, com coloração típica da variedade, firme, com grau de maturação que permita transporte, manipulação e conservação, sem machucados ou perfurações, bem acondicionados em bandejas ou embalagens apropriadas. Será pedido conforme época.	Kg	100	R\$ 35,00		R\$ 3.500,00

37	MOSTARDA: com folhas brilhantes, firmes e sem áreas escuras, frescas e tamanho mínimo do maço de 150g.	Maço	20	R\$ 3,50		R\$ 70,00
38	OVOS DE GALINHA: ovos de galinha caipira, vermelhos, tipo 1, grandes, frescos, sem rachaduras e limpos. Embalagem com data e validade e aviário de origem, com registro no SIM, SIF ou CISPOA.	Dúzia	1170	R\$ 12,50		R\$ 14.625,00
39	PIMENTÃO VERDE: de boa qualidade, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física, perfurações e cortes, de colheita recente. Livre de sujidades.	Kg	50	R\$ 8,00	R\$ 13,00	R\$ 650,00
40	REPOLHO: branco ou roxo, liso, fresco, de primeira, limpo, de tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	Kg	240	R\$ 3,50	R\$ 5,00	R\$ 1.200,00
41	RÚCULA: com folhas brilhantes, firmes e sem áreas escuras, frescas e no mínimo de 150g o maço.	Maço	60	R\$ 4,00	R\$ 5,00	R\$ 300,00
42	TEMPERO VERDE: maço de tamanho médio, contendo salsinha, em maior quantidade, e cebolinha verde, em menor quantidade, com características íntegras e de boa qualidade para consumo, mínimo de 100g o maço.	Maço	1008	R\$ 4,00		R\$ 4.032,00
43	TOMATE: tamanho médio, firme, com textura e consistência de vegetal fresco, maturação adequada para consumo, livre de podridão ou passado, sem rupturas e de boa qualidade para consumo.	Kg	300	R\$ 8,50	R\$ 11,90	R\$ 3.570,00

44	VAGEM: deve ser in natura, fresca, de primeira qualidade, com formato alongado, textura tenra e cor verde uniforme, livre de manchas ou envelhecidas.	Kg	20	R\$ 14,99		R\$ 299,80
45	AÇÚCAR MASCAVO: 100% natural, integral, não refinado, de coloração marrom a dourada, sabor e aroma característicos, isento de quaisquer aditivos químicos, sujidades, parasitas ou detritos. Embalagem plástica transparente, atóxico e resistente, não violado e íntegro, de 500g ou 1 kg, contendo dados de identificação, procedência, informação nutricional, lote e validade, em conformidade com as normas da ANVISA e MAPA" Produto com validade mínima de 3 meses a contar da data de entrega.	Kg	24	R\$ 12,70		R\$ 304,80
46	ARROZ BRANCO: agulhinha, tipo 1, beneficiado, longo e fino, grãos inteiros, acondicionado em embalagem plástica transparente lacrada e atóxica, com rótulo que indique os dados de identificação, procedência e informações nutricionais, <u>pacotes de 05 kg</u> , validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega.	Unid	500	R\$ 25,99		R\$ 12.995,00
47	DOCE/GELÉIA DE FRUTAS: de primeira qualidade, produzido de acordo com as boas práticas de manipulação de alimentos, do tipo caseiro, consistência firme pastosa. Feito de forma artesanal, sem adição de conservantes, acidulantes,	Unid	50	R\$ -		R\$ -

	vários sabores: bergamota, uva, figo, pêssego, morango, banana, goiaba, pera, etc. com etiqueta de descrição do produto, nome do fabricante, endereço, data de fabricação, validade, ingredientes, informação nutricional. Acondicionada em recipiente pote de polietileno, acetato ou vidro transparente. Peso mínimo por unidade: 200g.					
48	DOCE/GELÉIA DE FRUTAS <u>ORGÂNICA</u> , diversos sabores. Acondicionada em recipiente pote de polietileno, acetato ou vidro transparente. Produto isento de conservantes. Rótulo contendo identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional, validade, peso e fabricante. Validade mínima de 2 meses no momento da entrega. Peso mínimo por unidade: 200g.	Unid	25	R\$ 16,99		R\$ 424,75
49	EXTRATO DE TOMATE: simples, concentrado, produto resultante da concentração da polpa do tomate. Preparado com frutos maduros e selecionados, sem sementes, corante e conservantes artificiais, isento de sujidades e fermentação, acondicionado em embalagens alimentícias seguras, intactas, lacradas, sem amassados ou vazamentos. Embalagem deve conter identificação clara com: nome do produto, lista de ingredientes, marca, lote, data de fabricação, informações nutricionais e prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	Kg	50	R\$ 24,96		R\$ 1.248,00

	Com registro no ministério da agricultura.					
50	EXTRATO DE TOMATE <u>ORGÂNICO</u>, obtido exclusivamente de tomates frescos e maduros provenientes de cultivo orgânico certificado, sem agrotóxicos e sem ingredientes transgênicos. Produto concentrado, cor vermelha intensa, sabor e odor característicos, textura homogênea, livre de peles, sementes em excesso, sujidades ou qualquer corpo estranho. Isento de conservantes, corantes, espessantes e aditivos químicos não permitidos. Embalado em recipientes próprios para alimentos (vidro, sachê ou lata), lacrados, íntegros e devidamente identificados com: nome do produto, lote, ingredientes, data de fabricação, validade, informações nutricionais e selo de certificação orgânica. Validade mínima de 6 meses após a entrega. Peso por unidade mínimo de 200g. Transporte e armazenamento em condições higiênico-sanitárias adequadas.	Unid	20	R\$ 43,98		R\$ 879,50
51	FARINHA DE MILHO: média, acondicionado em embalagem plástica atóxica, de 01 kg, com rótulo que indique os dados de identificação, procedência e informações nutricionais, validade mínima de 04 meses a contar da data da entrega.	Kg	150	R\$ 5,49		R\$ 823,50

52	FARINHA DE TRIGO: especial, em embalagem de 01 kg, com rótulo: dados de identificação, procedência e informações nutricionais, validade mínima de 04 meses a contar da data da entrega.	Kg	120	R\$ 5,99		R\$ 718,80
53	FEIJÃO PRETO: tipo 1, primeira qualidade, constituído de grãos inteiros e são, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em embalagem plástica atóxica de 01 kg, com rótulo que indique os dados de identificação, procedência e informações nutricionais, validade mínima de 04 meses a contar da data da entrega.	Kg	840	R\$ 7,85		6594
54	LEITE EM PÓ INTEGRAL ZERO LACTOSE. Ingredientes: leite integral e enzima lactase. Embalagem primária aluminizada ou lata de até 1kg. Deve constar na embalagem o número do lote, data de fabricação e validade, registro no Ministério da Agricultura, SIF/DIPOA.	Kg	1	R\$ -		0
55	LEITE EM PÓ INTEGRAL. Ingredientes: leite integral. Embalagem primária aluminizada ou lata de até 1kg. Deve constar na embalagem o número do lote, data de fabricação e validade, registro no Ministério da Agricultura, SIF/DIPOA.	Kg	600	R\$ 43,80		R\$ 26.280,00
56	LEITE LONGA VIDA INTEGRAL: processado pelo sistema UHT, embalagem de 1 litro, teor de gordura de no mínimo 3%. Deve constar na embalagem o número do lote, data de fabricação e data de	Litro	3240	R\$ 6,49		R\$ 21.027,60

	validade mínima de 03 meses, registro no Ministério da Agricultura, SIF/DIPOA.					
57	LEITE LONGA VIDA INTEGRAL <u>ZERO LACTOSE</u> : processado pelo sistema UHT, embalagem de 1 litro, teor de gordura de no mínimo 3%. Deve constar na embalagem o número do lote, data de fabricação e data de validade mínima de 03 meses, registro no Ministério da Agricultura, SIF/DIPOA.	Litro	72	R\$ 6,99		R\$ 532,08
58	LENTILHA: grãos com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, com ausência de umidade; isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, com peso igual ou superior a 400g. Identificado com o registro no órgão competente, rótulo contendo todas as informações do produto de acordo com a legislação. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	Kg	50	R\$ 18,12		R\$ 906,00
59	MACARRÃO: tipo parafuso, embalagem de 500 gramas ou 1kg, onde deverá conter validade, peso e data de fabricação, impressos na embalagem com validade mínima de 06 meses.	Kg	840	R\$ 8,99		R\$ 7.551,60
60	SUCO DE BERGAMOTA INTEGRAL: sem açúcar, sem conservantes, não fermentado. Embalagem atóxica de 1 a 1,5 litro.	Litro	60	R\$ 18,00		R\$ 1.080,00
61	SUCO DE LARANJA INTEGRAL: sem açúcar, sem conservantes, não fermentado. Embalagem atóxica de 1 a 1,5 litro.	Litro	80	R\$ 16,00		R\$ 1.280,00

62	SUCO DE MAÇÃ INTEGRAL: sem açúcar, sem conservantes, não fermentado. Embalagem atóxica de 1 a 1,5 litro.	Litro	120	R\$ 14,50		R\$ 1.740,00
63	SUCO DE UVA INTEGRAL: sem açúcar, sem conservantes, não fermentado. Embalagem atóxica de 1 a 1,5 litro.	Litro	336	R\$ 14,50		R\$ 4.872,00
64	SUCO DE UVA INTEGRAL ORGÂNICO , sem adição de açúcar, pronto para consumo, acondicionado em embalagens adequadas de no mínimo 1litro. Rótulo contendo identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional, validade, peso, lote e fabricante e com selo de certificação orgânica . Produto com validade mínima de 5 meses no momento da entrega.	Litro	40	R\$ 21,89		R\$ 875,60
65	SUCO INTEGRAL MISTO DE FRUTAS: 100% natural, bebida não fermentada, não alcoólica, não diluída e não adoçada, ausência de corantes e aromas artificiais, embalagem atóxica, com capacidade de 1 a 1,5 litro.	Litro	504	R\$ 15,10		R\$ 7.610,40
66	BISCOITO DOCE CASEIRO: produzida com matéria-prima de 1ª qualidade. Devem estar íntegras (inteiras), cor, odor e sabor característico. Livre de sujidades e quaisquer outros materiais não pertencentes ao alimento. Serão rejeitados biscoitos mal assados, queimados, amassados, achatados e “embatumados” aspecto massa pesada e de características organolépticas anormais. Embalagem em	Kg	50	R\$ 33,20		R\$ 1.660,00

	material atóxico, plástico, íntegro e não violado, deve obrigatoriamente conter rótulo com descrições do produto tais como: nome do produtor/empresa/fornecedor contendo, quantidade data de fabricação, validade e informações nutricionais. Validade mínima de 6 (seis) meses.					
67	BISCOITO SALGADO ARTESANAL: sem adição de açúcar, isenta de gordura trans, com consistência macia, sabor e aroma característico. Será rejeitado se mal cozido ou queimado, excessivamente quebradiço ou duro, com presença de umidade e parasitas. Deverá ser entregue acondicionada em embalagem de material atóxico, plástico, íntegro e não violado. Na embalagem devem constar as informações do fabricante, lista de ingredientes e tabela nutricional, data de fabricação e validade.	Kg	50	R\$ 21,90		R\$ 1.095,00
68	BISCOITO DE POLVILHO SALGADO: Ingredientes: polvilho, gordura vegetal e sal. Poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterizem o produto, os quais deverão ser declarados. Não poderá conter açúcar, gordura trans, conservantes, corantes e aromatizantes artificiais. <u>Ser isento de glúten e leite</u> . Características: cor, odor, sabor e textura característicos, apresentar formato de argola ou palitos	Kg	25	R\$ 98,75		R\$ 2.468,75

	pequenos. Embalagem primária: pacote de 50 a 150 gramas. O produto deverá estar de acordo com as legislações de alimentos vigente, estabelecida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, do MS e pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA.					
69	IOGURTE: integral com <u>polpa de fruta</u> , sabores variados, deverá ser composto por leite integral pasteurizado, polpa de fruta, açúcar e fermento lácteo, sem adição de qualquer tipo de aditivo químico, sabor a definir. Refrigerado entre 1°C até 10°C, validade impressa no rótulo, embalados em garrafas de polietileno leitoso, não tóxico, tampa com sistema de rosca e lacre, de 01 ou 02 litros. Devidamente rotulado com informações do produto, informações nutricionais, ingredientes, peso, data de fabricação, data de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIM/DIPOA e carimbo de inspeção. Validade mínima de 8 dias a partir da entrega.	Litro	2261	R\$ 14,79		R\$ 33.440,19
70	IOGURTE: <u>natural integral</u> , deverá ser composto apenas por leite integral pasteurizado e fermento lácteo. Refrigerado entre 1°C até 10°C, validade impressa no rótulo, embalados em garrafas de polietileno leitoso, não tóxico, tampa com sistema de rosca e lacre, de 01	Litro	651	R\$ 17,75		R\$ 11.555,25

	ou 02 litros. Devidamente rotulado com informações do produto, informações nutricionais, ingredientes, peso, data de fabricação, data de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIM/DIPOA e carimbo de inspeção. Validade mínima de 8 dias a partir da entrega.					
71	PÃO CASEIRO: produzido de acordo com as boas práticas de manipulação de alimentos, deve ser de boa qualidade, macio, casca de cor dourada e homogênea. Sem uso de conservantes ou outros aditivos de uso industrial, unidades de aproximadamente 500 gramas, deve apresentar-se novo, macio e bem assado isento de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. Embalados em plástico transparente, estéril e descartável, devendo estar intacta, bem vedada e deverá conter o nome do fabricante, endereço, data de fabricação, validade e ingredientes, de acordo com a legislação vigente.	Kg	50	R\$ 15,99		R\$ 799,50
72	PÃO SOVADO PARA CACHORRO QUENTE, <u>sem açúcar</u> : produzido de forma artesanal, novo, unidade de aproximadamente 50 gramas. Acondicionado em embalagem plástica impermeável, atóxica e resistente. Na embalagem devem constar as especificações do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de	Kg	50	R\$ 14,94		R\$ 747,00

	validade, de acordo com a legislação vigente. com rótulo contendo informação nutricional e data de fabricação e validade.					
73	CARNE BOVINA MOÍDA: de 2 ^a qualidade, não deve apresentar inervações e gorduras em excesso, congelada, aspecto próprio, não amolecida, nem pegajosa, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção Estadual ou Federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega.	Kg	640	R\$ 37,99		R\$ 24.313,60
74	CARNE BOVINA PICADA: de 2 ^a qualidade, sem osso, picada em pedaços miúdos (cubos ou tiras), não deve apresentar inervações e gorduras em excesso, congelada, aspecto próprio, não amolecida, nem pegajosa, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as	Kg	480	R\$ 49,90		R\$ 23.952,00

	seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção Estadual ou Federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega.					
75	CARNE DE FRANGO COXA E SOBRECOXA <u>DESOSSADA</u> , sem osso e sem pele congelado, acondicionados em embalagem plástica, transparente, atóxica, resistente, com peso médio de 1 kg, contendo no rótulo: registro, nome, endereço do fabricante, informação nutricional, lote, data de fabricação e validade. Ter registro de inspeção (serviço de inspeção estadual e/ou federal) no SIF ou CISPOA ou SIM. Com data de validade de no mínimo 03 meses a contar da data de entrega.	Kg	1100	R\$ 22,28		R\$ 24.508,00
76	CARNE DE FRANGO <u>FILÉZINHO SASSAMI</u> , sem osso e sem pele, congelado, acondicionados em embalagem plástica, transparente, atóxica, resistente, com peso médio de 1 kg, contendo no rótulo: registro, nome, endereço do fabricante, informação nutricional, lote, data de fabricação e validade. Ter registro de inspeção (serviço de inspeção estadual e/ou federal) no SIF ou CISPOA ou SIM. Com data de validade de no mínimo 03 meses a contar da data de entrega.	Kg	850	R\$ 24,70		R\$ 20.995,00

77	CARNE DE FRANGO: peito, sem osso, congelado, em embalagem de até 02 kg, contendo peso e data de validade de no mínimo 20 dias. Ter registro de inspeção (serviço de inspeção estadual e/ou federal) no SIF ou CISPOA ou SIM. Com data de validade de no mínimo 03 meses a contar da data de entrega.	Kg	850	R\$ 24,59		R\$ 20.901,50
78	CARNE DE SUÍNO MOÍDA: congelado, com aspecto, cor e cheiro característicos, livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção Estadual ou Federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega.	Kg	240	R\$ 29,90		R\$ 7.176,00
79	CARNE SUÍNA PICADA: cortado em cubos in natura, sem osso, sem pele e sem gordura, congelado, com aspecto, cor e cheiro característicos, livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa,	Kg	640	R\$ 29,90		R\$ 19.136,00

	peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção Estadual ou Federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega.					
80	LEITE TIPO A: integral, pasteurizado, refrigerado a menos de 7°C, homogeneizado, embalado em garrafa de polietileno leitoso, não tóxico, tampa com sistema de rosca e lacre, de 01 ou 02 litros, com rótulo, informação nutricional, data de fabricação e de validade, registro no Ministério da Agricultura/SIM/DIPOA e carimbo de inspeção. Validade mínima de 5 dias a partir da entrega. Contendo como ingrediente somente leite.	Litro	504	R\$ 7,47		R\$ 3.764,88

5.1. Pesquisa de preços:

5.1.1. Para esta pesquisa de preços foi utilizada **mediana** considerando as seguintes fontes de pesquisa:

5.1.2. Pesquisa de preços com fontes variadas entre bancos de preços públicos considerando contratações de outros entes públicos e pesquisa direta com fornecedores.

6. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

6.1. Por ser objeto que permite o parcelamento por itens, a licitação deverá ser realizada com a divisão do objeto em itens distintos, a fim de proporcionar a ampliação da concorrência entre fornecedores.

7. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A ADEQUAÇÃO DA CONTRATAÇÃO PARA O ATENDIMENTO DA NECESSIDADE A QUE SE DESTINA:

7.1. Diante das informações expostas nos tópicos acima, a partir de estudos técnicos setoriais, a melhor solução para a necessidade da contratação é a realização de LICITAÇÃO, na modalidade CHAMADA PÚBLICA.

8. JUSTIFICATIVA DO § 2º DO ART. 18 DA LEI 14.133/21:

8.1. Pelas características do objeto, não se aplicam os demais requisitos do §1º e incisos da Lei 14.133/21.

Rosário do Sul/RS, 29 de junho de 2026.

Gabriel Ribeiro Marconatto
Setor de Orçamento

Sandra Beatriz Martins da Silva
Secretária Educação
Portaria nº 007/2025